^e *Si qui*, pour *si quis*, pour *si aliquis*, moins usité que *si quis*, disent les vocabulaires.

^f *De reatu*, en vertu de la culpabilité.

^g *Competebat*, il convenait, il eût été convenable (*cum petere*, *cum venire*).

secta. At nunc utriusque inquisitione et agnitione neglecta nomen detinetur, nomen expugnatur : et ignotam sectam, ignotum et auctorem vox sola prædamnat, quia nominantur, non quia revincuntur.

CHAPITRE IV.

Les lois qui condamnent les chrétiens sur leur nom seul, étant tyranniques et insensées, on doit les abolir. Elles ne sont pas irréformables de leur nature.

15. Atque adeo quasi præfatus hæc ad suggillandam odii erga nos publici iniquitatem, jam de causa innocentia consistam^a; nec tantum refutabo^b quæ nobis objiciuntur, sed etiam in ipsos retorquebo qui objiciunt : ut ex hoc quoque sciant omnes in christianis non esse quæ in se non nesciunt esse, simul uti erubescant accusantes, non dico pessimi optimos, sed jam, ut volunt, compares suos. Respondebimus ad singula, quæ in occulto admittere dicimur, quæ palam illos admittentes invenimus, in quibus scelesti, in quibus vani, in quibus damnandi, in quibus irridendi deputamur.

16. Sed quoniam, cum ad omnia occurrit^c veritas nostra, postremo legum obstruitur^d auctoritas adversus eam;

^a *Consistam*, terme d'escrime : je me tiendrai en face de mon adversaire pour défendre la cause de mon innocence. Ici, s'attacher à prouver.

^b *Refutabo*. Cicéron à Dolabella : « Non tam id laboro, ut si qui » mihi obtrectent, à te refutentur, quam intelligi cupio me à te » amari. » *De aruspicum responsis* : « Et aut concedente, aut ad- » juvante Milone, ejus conatum refutabo. » Faisons observer en passant que ces phrases du grand orateur ne sont pas très-élégantes.

^c *Occurrere*, faire face, parer, prévenir, résister, accourir, répondre.

^d *Obstrui*, être entassé, objecté, opposé, pour barrer le passage.

ut aut nihil dicatur retractandum esse post leges, aut ingratiss^a necessitas obsequi præferatur veritati; de legibus prius consistam vobiscum, ut cum tutoribus legum. Jam primum, cum durè definitis^b, dicendo, *Non licet esse vos*, et hoc sinè ullo retractatu^d humaniore præscribitis; vim profitemini et iniquam ex arce dominationem^e, si ideo negatis licere, quia vultis, non quia debuit non licere. Quòd si quia non debet, ideo non vultis licere, sinè dubio id non debet licere, quod malè fit, et utique hoc ipso præjudicatur licere, quod bene fit. Si bonum invenero esse, quod lex tua prohibuit, nonne ex illo præjudico prohibere eam non posse, quod, si malum esset, jure prohiberet^f?